1-19/33/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2020 года

                 город Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым   Самойленко С.А., при секретаре Ярмоленко Н.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника  прокурора Джанкойской межрайонной прокуратуры – Шевченко В.Ю., подсудимой Козловой З.М., защиты адвоката  Билецкого С.П.,  представившего  удостоверение № и ордер № от 26.05.2020 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым  в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

Козловой З.М., ИЗЪЯТО, обвиняемой  в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,
                                                  УСТАНОВИЛ:

Козлова З.М. обвиняется в том, что  она, состоящая в должности учителя русского языка и литературы в МОУ «Средняя школа № 8» г. Джанкоя,  являясь классным руководителем 9-Б класса, в период времени с 01.03.2019г. по 31.03.2019г.  в утреннее время, вблизи МОУ «Средняя школа №8», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Советская, 47, по предварительной договоренности с К.  о  решении вопроса о завышении итоговых оценок при сдаче Государственной итоговой аттестации Я., которая является ее ученицей 9-Б класса МОУ «СШ№8», умышленно,  с целью передачи взятки должностному лицу, через посредника К., передала последней денежные средства в размере 3000 рублей, для дальнейшей передачи должностному лицу за оказание ей содействия в успешной сдаче Государственной итоговой аттестации ее ученицей Я., рассчитывая на то, что должностное лицо, по ее мнению, совершит обусловленные взяткой заведомо незаконные действия, связанные со сдачей Государственной итоговой аттестации. Однако, Козлова З.М. не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку К. не передала денежные средства должностному лицу и обратила их в свою пользу.
В судебном  заседании подсудимой Козловой З.М., защитой адвокатом   Билецким С.П. заявлено ходатайство об освобождении Козловой З.М. от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела в отношении последней, на основании Примечания к статье 291.2 УК РФ, мотивируя тем, что подсудимая вину признает полностью, в содеянном раскаивается,  активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, давая с самого начала признательные показания, до возбуждения данного уголовного дела, добровольно сообщила о совершенном ею преступлении.
         Государственный обвинитель Шевченко В.Ю. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и считал данное уголовное дело подлежащим прекращению, на основании Примечания к статье 291.2 УК РФ, поскольку все предусмотренные законом условия для этого соблюдены.

Выслушав лиц, участвующих в деле, суд  приходит к следующему.

Согласно Примечанию к статье 291.2 УК РФ, лицо,  совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Козлова З.М. признала вину полностью, глубоко раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.
При таких обстоятельствах, суд считает ходатайство подсудимой и ее защиты о прекращении уголовного дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Вещественных доказательств – нет.
Разрешая вопрос о процессуальных издержках, связанных с расходами на оплату труда адвоката суд, в соответствии с требованиями ч.5. ст.50, ст.131, 132, п.13.ч.1 ст.299, п.3 ч.1 ст.309, ч.10 ст. 316 УПК РФ,  считает, что процессуальные издержки  следует отнести на счет федерального бюджета, с принятием соответствующего судебного решения в виде постановления на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь Примечанием к ст.291.2  Уголовного Кодекса Российской Федерации, ст. 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации,  суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении Козловой З.М.,  в  совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, на основании  Примечания к статье 291.2 УК РФ.

Мера пресечения – не избиралась.
Вещественных доказательств – нет.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда защитника, возместить за счет средств федерального бюджета, возложить обязанность по их выплате на Управление судебного департамента в Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток, через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

                    С. А. Самойленко